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72210 ‐ حم داد و ستد ارز

سوال

اطلاعات دربارۀ سرمایهگذاری در ارز ها (FOREX Market) مخواهم. چنانکه وضعیت این روزهاست، بسیار شایع

است که مردم برای سود بردن در یورو سرمایهگذاری کنند. ی دلال هم همیشه با من تماس مگیرد تا در دلار و یورو

سرمایهگذاری کنم. آیا داد و ستد ارزها جایز است؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

داد و ستد ارزها جایز است، به شرط آنکه رد و بدل شدن پول در مجلس صورت بیرد. بنابراین داد و ستد یورو با دلار

جایز است به شرط آنکه دریافت پول و تحویل آن در مجلس عقد صورت بیرد. اما اگر ارزهای خرید و فروش شده یسان

باشد یعن ی دلار بدهد و دو دلار بیرد، این کار جایز نیست چون ربای «فضل» است بنابراین اگر ارز خرید و فروش

شده ی است، باید در همان مجلس عقد هر دو ارز داده شده و گرفته شده ی باشد و دلیل آن روایت است که عبادة بن

صامت ـ رض اله عنه ـ آورده که رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ فرمودند: «طلا در برابر طلا و نقره در برابر نقره و

گندم در برابر گندم و جو در برابر جو و خرما در برابر خرما و نم در برابر نم، مثل به مثل، ی در برابر ی، دست در

برابر دست، پس اگر این اصناف [جنسهای که با هم عوض مشوند] ی نبود، هر طور مخواهید معامله کنید، اگر دست

به دست باشد» به روایت مسلم (۱۵۸۷).

و در «مجموع فتاوی ابن باز» (۱۹/ ۱۷۱‐۱۷۴) آمده است:

«معامله با خرید و فروش ارزها جایز است، اما به شرط آنکه تقابض (دادن و گرفتن) دست به دست باشد (یعن در همان

مجلس باشد) در صورت که ارزها متفاوت باشد. پس اگر پول لیب را با پول آمریای یا مصری یا دیر پولها عوض کرد

الدلار بخرد و این خرید و فروش دست به دست (در همان محل) باشد، که این اش ندارد، مانند آنکه با پول لیب الاش

ندارد. اما اگر تحویل پول برای وقت دیر باشد جایز نیست و همینطور اگر تحویل در همان مجلس نباشد جایز نیست زیرا

اینگونه نوع از معاملات ربوی خواهد بود، بنابراین باید در همان مجلس تقابض (دادن و گرفتن پول) صورت گیرد و این

در صورت است که پولها متفاوت باشند. اما اگر از ی نوع باشند دو شرط لازم است: تماثل (ی بودن مقدار هر دو ارز)

و تقابض (دادن و گرفتن پول) در مجلس زیرا پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ مفرماید: «طلا در برابر طلا و نقره در برابر
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نقره...» تا پایان حدیث».

و حم ارزها چنان است که ذکر شد. یعن اگر دو ارز متفاوت با هم عوض شد شدند جایز است در صورت که دادن و

گرفتن پولها در همان مجلس باشد و اگر ی نوع بودند مانند دلار در برابر دلار یا دینار با دینار، باید تقابض در مجلس

صورت گیرد و دو پول برابر باشند. واله ول التوفیق».


